1394 aprile 6, Riva del Garda

Luchino della Strada, podestà di Riva attesta di aver ricevuto 400 lire di piccoli veronesi come salario.

Originale, ASCR, capsula III, pergamena 43 [A]. Nel verso: «1394 N° 70 Receptum domini potestatis Rippae». «C. II N. XLIX». «Capsula 3 numero 43 anno 1349»

MCCCLXXXIII<sup>o</sup> indictione secunda, die lune sesto aprilis. Recepī ego Luchinus de la Strata potestas terre Ripue et cetera a comuni terre Ripue libras CCCC<sup>tum</sup> monete veronensium parvorum michi numeratas per Timonela massarium dicti communis, et hoc nominatim pro salario potestarie dicte terre termini Paschatis Resurrectionis domini nostri Iesu Christi de suprascripto anno.

Ego Luchinus suprascriptus in fidem testimonium predictorum propria manu scripsi et me subscrispsi die suprascripto et millesimo.

1394 maggio 23, Riva del Garda *sub domo communis*

Passio del fu Marco di Pastoedo (Tenno) sindaco del comune e degli uomini della pieve di Tenno, alla presenza di Andrea de Adamis di Parma, vicario di Luchino de la Strada, podestà di Riva, non essendo d'accordo con la sentenza emessa da Andrea de Adamis sulla causa vertente tra il comune di Riva e il comune di Tenno, si appella al giudizio del papa di Roma. L'appello non viene "ammesso" dal podestà Luchino de la Strada.

Originale, ASCR, capsula III, pergamena 44 [A]. Nel verso della stessa mano del redattore del documento: «Appellatio interposita per Paxium de Pastueo sindicum plebatus Thenni coram sapiente et discreto viro domino Andrea de Addamis vicario nobillis et egregii viri domini Luchini de la Strata honorabilis potestatis terre Rippe et cetera ad sanctissimum in Christo patrem et dominum dominum papam Romanum contra comune et homines terre Rippe»; «C I N° XXX»; «Capsula 3 numero 44 anno 1394».

In Christi nomine amen. Anno Domini millesimo trecentesimo nonagesimo quarto, indictione secunda, die sabati vigesimo tertio mensis madii, hora vesperarum. In terra Rippe Tridenti sub domo communis eiusdem ubi ius publice redditur, presentibus testibus infrascriptis videlicet Benedicto de Verona filio condam Iohannis, Alesio de Turri filio condam ser Paxini, magistro Anthonio dicto Brusafero de Parma et Bertholino filio condam Augustini de Pontevico testibus ad hec vocatis et rogatis. Coram sapiente et discreto viro domino Andrea de Addamis de Parma vicario nobillis et egregii viri domini Luchini de la Strata honorabilis potestatis terre Rippe et cetera comparuit Paxius condam Marchi de Pastueo sindicus comuni et hominum plebatus Theni non consentiens sententie late per prefatum dominum Andream olim commissarium in causa et questione que versa fuit et est inter Nicholaum de Guidestis de Rippa notarium et ser Paxium condam ser Federici de Rippa sindicos communis et hominum terre Rippe ex una parte et Paxium condam Marchi suprascriptum dicto nomine ex altera. Et ibidem post latam dictam sententiam incontinenti appellavit et appellat viva voce ad sanctissimum in Christo patrem et dominum dominum papam Romanum ab ista sententia et ab omni alia sententia hinc inde lata semel, bis et ter. Et usque nunc petens .. apostolos<sup>a</sup> tamquam ab omnibus inique et iniuste latis, petens etiam cum instantia copiam suprascripte sententie et omnium actorum et actitatorum coram suprascripto domino commissario. Et hoc omni modo via et forma quibus melius potest rogatis me Novellum de Caymis notarium infrascriptum ut publicum confitiam instrumentum.

Qui dominus et vicarius commissarius olim ut supra visis et auditis predictis non admisit nec admittit suprascriptam appellationem interpositam ut supra nec alia

---

<sup>a</sup> apostolos ripetuto

suprascripta dicta nec petita per suprascriptum Paxium dicto nomine nisi si etiam in quantum tenetur et debet de iure et secundum formam<sup>b</sup> statutorum communis Rippe nec non decretorum nostri illustris domini et non aliter nec alio modo.

(SN) Ego Novellus de Caymis de Mediolano filius domini Protaxii publici et imperiali auctoritate notarius, ac notarius et scribba prefati domini et potestatis rogatus suprascriptam appellatio et omnia suprascripta scribere scripsi et tradidi et me subscripsi ac in signum premissorum signum meum consuetum apposui.

---

<sup>b</sup> Scritto sopra il rigo dalla stessa mano

1397 ottobre 30, Riva del Garda

Pastarino Scaccabarozzi, podestà di Riva e dei territori di sua pertinenza attesta di aver ricevuto dal sindaco di Riva Salamone del fu Francesco Salamoni 50 lire per il salario.

Originale, ASCR, capsula III, pergamena 46 [A]. Sul recto sotto la sottoscrizione del notaio c'è la sottoscrizione del podestà: «Pasturinus»; Nel verso: «N° 69 Receptum potestatis». «C. II N° LIX». «Capsula 3 numero 46 anno 1397».

Millesimo trecentesimo no[n]agesimo septimo, die penultimo octubris. Nobillis et egregius vir dominus Pasturinus de Scachabarozi potestas terre Rippe Tridenti et pertinentiarum confitetur habuisse et recepisse a Salamone notario quondam Francischi Salamonis sindico communis et hominum dicte terre Rippe solvente nomine et vice dicti communis et de pecunia ipsius communis pro salario ipsius domini potestatis termini sancti Micaelis proximi preteriti in qua quidem confessione computati sunt omnes denarii habitu per ipsum dominum potestatem ab ipso sindico sive ab allia persona nomine dicti communis in summa librarum quinquaginta parvorum.

Ego Ludovichus de Christianis de Crema canzelarius prefati domini potestatis predicto eius mandato scripsi.

1400 aprile 28, Riva del Garda

Domenico Tornielli, podestà di Riva e delle sue pertinenze per conto del duca di Milano, dichiara di aver ricevuto dal massaro di Riva, Francesco di Madice del fu Boninsegna di Madice, 50 lire imperiali come parte del suo salario.

Originale, ASCR, capsula V, pergamena 1 [A].

Nel verso: di mano quattrocentesca «Buleta domini Dominici de [.....]»; «N° 68 Receptum salarii domini potestatis»; «C. III N° II»; «Capsula 5 numero 1 anno 1400».

In nomine Domini amen. Millesimo CCCC°, octava indictione, die XXVIII aprilis, nobilis et egregius vir dominus Dominichus de Torniellis Rippe Tridenti et pertinentiarum pro illustrissimo domino nostro domino duce .. Mediolani et cetera potestas, confitetur recepisse et habuisse a ser Francischo de Madice condam Boninsigne de Madice habitatore terre Rippe massario communis terre Rippe pro salario ad quod tenetur ipsa comunitas prelibato illustrissimo et excelso domino nostro et cetera in festo Pascatis anni presentis, et hoc pro parte salarii ipsius domini potestatis potestarie terre Rippe tam in pecunia numerata per predictum ser Francischum eidem domino potestati quam per aliam personam interpositam dantem et solventem pro predicto ser Francischo nomine dicti communis predicte terre Rippe libras quinquaginta imperialium.

Dominicus de Torniellis subscripsi.

(SN) Ego Iulinus de Sozago de Orta canzellarius prefati domini potestatis premissa de eius mandato scripsi et me subscripsi.

1412 luglio 10, Riva del Garda *sub domo communis*

Il sindaco di Riva Pierino di Lodi, notaio, con il consenso di un certo numero di consiglieri, concede al maestro Iacopo del fu Veronese di Verona, abitante a Nago, l'incanto per la costruzione di un mulino presso il fiume Galenzana per cui dovrà pagare annualmente al comune 28 lire.

Originale, ASCR, Libro giornale 25 (1370 – 1570), c. 6 retro [A]. Nella datazione l'indizione è errata: l'indizione esatta corrispondente all'anno 1412 è la la quinta.

**Incantus molendini Galenzane.**

MCCCCXII, indictione decima, die dominico decimo iullii sub domo communis ubi ius piblice redditur. Ibidem Perinus notarius de Laude sindicus communis Ripe de voluntate et consensu Iohannis Pisoni, ser Andrioti, magistri Lioneti, Veronesii condam ser Pasii, Antonii notarii de Tierno, Angelli, Iohanini Timonelle et Bertholini a Porta consiliariorum dicte terre Ripe dedit ad maiorem incantum tamquam plus offerenti magistro Iacobo condam magistri Veronesii de Verona habitatori Naci quod facere possit in flumine Galenzane a ponte infra dicte Galenzane unum molendinum cum certis pactis in ipso incantu expressis, solvendo quolibet anno in perpetuum comuni Ripe pro dicto molendino fiendo et pro pischeria ibidem die suprascripto libras XXVIII, solidos

Subrogatus Angelus filius ser Francisi de Madice de voluntate predicti magistri Iacobi. Et qui Angelus promissit solvere dictum afictum dicto comuni in perpetuum ut supra continetur. Et de hoc facere debet publicum instrumentum Iohannes notarius de Pissonibus.

1415 aprile 29, Riva del Garda *in castro novo*

Il capitano del castello nuovo di Riva, Giovanni Annenberger, per conto di Federico duca d'Austria, Stiria, Carinzia ecc. e avvocato della chiesa di Trento, riceve dal massaro di Riva, Odorico del fu ser Pisoni, 100 lire di piccoli veronesi come salario.

Originale, ASCR, capsula V, pergamena 3 [A]. Nel verso: «1415 N° 72 Receptum domini capitanei castri novi de libris 100». «C. I N° XLVI». «Capsula 5 numero 3 anno 1415».

MCCCC quinto decimo, die lune XXVIII aprillis, nobillis et egregius vir dominus Iohannes Annemberger capitaneus castri novi tere Rippe et Tenni et cetera pro inclito et illustri principe et domino domino Federico duce Austrie, Stirie, Carinthie, Corniole, Tirollis et cetera ac advocato et deffensore ecclexie Tridentine recepit ab Hodorico condam ser Pixoni de Rippa, massario communis Rippe centum libras denariorum veronensium parvorum, quas dicta comunitas Rippe solvere tenetur camere prelibati domini pro salario termini Pascatis Resurrectionis domini nostri Iesu Christi proxime nunc ellapssi. In cuius rey testimonium idem dominus Iohannes capitaneus iussit et mandavit sui sigilli munimine roborari.

Actum in castro novo Rippe die et millesimo suprascriptis.

Ego Salamonus notarius de Rippa scripsi mandato preffati domini capitanei et me subscrispsi et cetera.

(SID)

A)

1417 febbraio 12, Riva del Garda *super pallatio communis*

Gli uomini di Riva riuniti in assemblea con il consenso del vicario Corrado di Venosta, del podestà e capitano Giovanni Annenberger, accettano Lorenzo *de Gauslinis* di Feltre, vicario temporale in Trento, proposto da Federico conte del Tirolo e signore di Riva, come giudice nella vertenza con gli uomini di Tenno, ed eleggono i loro sindaci e procuratori.

Originale, ASCR, capsula V, pergamena 6 [A]. Nel verso: di mano quattrocentesca «Sententia civilis communis Ripe lata contra homines de Tenno habentes possessiones plebatu Ripe»; «N°74»; «Capsula 5 numero 6 anno 1417».

L'annosa vertenza con Tenno per il rifiuto di pagare le collette per i beni posseduti siti nel territorio e nelle pertinenze di Riva si riapre nell'agosto del 1417. Da quattro documenti presenti nell'archivio (ASCR, capsula V, perg. 5, 6, 7, 8) è possibile seguire tutta la procedura giuridica del processo contro gli uomini di Tenno che hanno mosso un vero e proprio attacco ai rivani, assoldando un gruppo di mercenari veronesi. La sentenza si conclude a favore dei rivani. I documenti sono stati inseriti sotto lo stesso numero di appendice preceduti da un lettere alfabetica. Sono stati trascritti per estratto l'atto dell'elezione dei sindaci (A), nella parte che comprende la lista dei componenti del consiglio generale, e la sentenza del giudice (C), nella parte del testo dove sono elencati tutti i danni e le violenze inflitti ai rivani durante l'assalto. Per gli altri documenti (B-D) ci si è limitati al regesto.

(SN) In Christi nomine amen. Anno Domini millesimo quadringentessimo decimo septimo, indictione decima, die veneris duodecimo mensis februarii in terra Rippe diocesis Tridentine super pallatio communis Rippe ubi antiquitus fit consilium, presentibus Petro publico mercatore condam Zamboni de Nember diocesis Pergami, Antonio condam Gualandi de Terlacho diocesis Tridentine, Sigismondo condam Zani de Canalle diocesis Cividalis, Castellano filio condam ser Iohannis de Pacugollo diocesis Brixiensis et Paulo condam Paxini de Savono suprascripte diocesis Tridentine testibus et aliis ad infrascripta vocatis et rogatis. Ibique cum hoc sit quod illustrissimus dominus dominus noster dominus Federicus Dei gratia dux Austrie, Stirie, Carintie, Carniolle comes Tirollis ac advocatus et defensor ecclesie Tridentine nec non predicte terre Rippe dominus et cetera pro certis querellis sive lamentationibus sibi factis per comune et homines terre Rippe de ruynis, rapinis, violentiis, roboriis, homicidiis et aliis similibus comissis et perpetratis per certos de Tenno suprascripte diocesis sive habitantes in eo contra et adversus comune et homines predictos terre Rippe prout de predictis patet per capitula et supplicationes reverentes porectas prelibato domino nostro delegaverit seu comiserit nobili et egregio legum doctori domino Laurenzio de Gauslinis vicario in temporalibus in civitate Tridenti ad predicta omnia et singula cognoscendum, decidendum, terminandum secundum quod fuit iuri consonum et sumarie sine stripitu et figura iudicii sulla facti veritate attenta etiam ad cognoscendum et fine debito iuris

terminandum quamdam litem seu controversiam quam habent predictum comunem et homines terre predicte tam certis hominibus et personis de predicto plebatu Tenni ex causa et occaxione certarum colectarum sive datiarum ipsis impositarum secundum ratam sui extimi per comune et homines predictos Rippe predicte pro certis suis domibus, campis, vineis et bonis immobilibus in predicta terra Rippe et eius plebatu existentibus et quia in civitate Tridenti predicta iuditium inchoari debet de premissis tantum etiam in executione litterarum citationis prefati domini delegati partibus predictis destinatarum ad comparendum coram eo in loco iuridico consueto. Idcirco volentes predictum comune et homines terre predicte Rippe mandatis parere et obedire prelibati domini nostri etiam sui delegati superius nominati constituerunt infrascriptos suos sindicos et procuratores ad predicta omnia et singulla suprascripta et infrascripta exequenda convenientibus et congregatis in unum sono campane more solito et citatis per Bersanum publicum viatorem suprascripte terre Rippe de voluntate et consessu egregii viri domini Conradi de Venoste vicarii nobilis et potentis viri domini Iohannis de Annemberger, capitaney et potestatis Rippe, Tenni, Leudri et pertinentiarum pro prelibato domino nostro pro se ipso et eius successoribus vice et nomine dicti communis infrascriptis consiliariis ac singularibus hominibus terigenis habitantibus et substinentibus onera et factiones quascumque cum dicto comuni Rippe ad infrascripta et suprascripta tractanda et peragenda de consensu et voluntate et mandato interveniente infrascriptorum ser Andriotti condam magistri Petri Richomboni, magistri Lioneti condam ser Izelini amborum de Rippa, Iohanini dicti Timonelle condam Dominici de Gargnano omnium consiliariorum predicte terre Rippe<sup>a</sup>, Iohannis condam Iacobi de Bardolino, Iacobi condam magistri Faustini de Rippa et Donati eius filii, Tonoli condam Prandini de Materno, Antonii dicti Broyni condam Zilimberti de Rippa, Bartholamey condam Bonapaxii de Rippa, Fessi condam Comini de Caravazio, magistri Iohannis sartoris de Pergamo condam Venturini, magistri Bonavenute cerdonis condam Bersanini de Rippa, ser Iohannis condam ser Bertrami de Caynarchis de Mediolano hospitis in Rippa et Bartholamey eius filii, Antonii condam ser Iohannis de Pazingo hospitis in Rippa, Antonioli condam Odorici de Savono, Iacobi condam Francisci Leonis de Rippa, Petri condam Conuseli de Rippa, Nicholay filii Petri Sordelli de Leudro, Iohannis Benocii de Verona, magistri Marchi fabri de Vicenzia, Iohannis condam Persiboni de Rippa, Francisci condam Guilielmi de Sporio, Steffani condam Alberti de Cumis, Boture condam Franceschini de Gargnano, Federici condam Dominici de Murio, Antonii sartoris de Vestino condam Melchiorii filii predicti Timonelle, Iohanini condam Dominici dicti Menegi de Rippa, Delaydi condam Petri vacharri de Blaseza, Mathey condam Turini de Savono, Martini condam Pederzoni de Rippa, magistri Fachini muratoris de Mompiano condam Iohanini, Venturadi dicti Budelle condam Iohannis de Rippa, Francisi condam Guilielmi de Murio, Antonii dicti Sansonis condam Cinquantini de Clarano, Dominici cerdonis condam ser Paxoti de Valecamonica, Dominici condam Iohannis de Cumis, Iohannis condam Toblini de Ziago, Iacobi condam Iohannis de Laude, Tomaxii condam Cazini de Pranzio, Iohannis condam

<sup>a</sup> omnium consiliariorum predicte terre Rippe ripetuto.

Nicolay Bovardi de Limono, Iacobi condam Laurenzii, Bersani de Cologna, Iohannis filii Luce cerdonis de Cremona, Iohannoli filii Milani de Mediolano, Antonii condam ser Bartholamey notarii de Roveredo, Veronesii condam ser Pasii de Rippa, Iohannis dicti Cott condam Dominici de Larexio, Hodorici condam ser Pisoni de Rippa, Iohannis condam ser Alberti de Leucho, Falcholini condam Petri de Pegasina, Bonomi filii Bonore de Varignano, Dominici condam Silvestri de Varignano, Ognabeni condam Vivioni de Rippa, Iohannis condam Dominici Stirpe de Leudro, Filippi notarii condam ser Iacobi de Montagna, Zenonis notarii eius filii, Laurenzii condam Marci cerdonis de Verona, Tegatii condam Taroni de Pulcano Ripperie Brixensis, Blaxii condam Betini Salomonis de Rippa, Tomaxini filii ser Iohannis de Villa, magistri Richaboni medici filii ser Andriotti de Rippa et Guilielmi condam ser Iohannis Pamfinilii de Rippa ipsi omnes et singulli antedicti ibidem presentes pro se ipsis et vice et nomine et universitate dicti communis existentes ultra verum numerum duarum partium de tribus hominum terigenarum et habitantium in dicta terra Rippe ad infrascripta peragenda et ordinanda habilles et suffientes unanimiter et concorditer nemine eorum discrepante prefatum dominum Laurenzium tamquam comissarium et iudicem specialiter delegatum a prelibato domino nostro ad predicta omnia et singulla suprascripta et infrascripta exequendum expresse acceptaverunt, et quilibet eorum tam communiter quam divissim non revocando aliquos alios suos procuratores ad istos actus constitutos videlicet potius confirmando modis omnibus quibus melius et validius potuerunt et possunt fecerunt, constituerunt et ordinaverunt et fatiunt, constitunt et ordinant sapientem virum dominum Antonium condam ser Francisi de Molveno et prudentes viros Guilielmum notarium de Bolzano, Iacobinum notarium condam ser Albertini de Posina diocesis Vicenzie omnes cives Tridenti, Federichum condam domini Pasii de Rippa absentes tamquam presentes Iohannem notarium condam ser Pisoni de Rippa, Antonium notarium condam ser Iohannis de Tierno valis Lagarine suprascripte diocesis, Francischum condam ser Iohannis Brachi de Bulbeno plebatus Teyoni suprascripte diocesis et Iacobum condam Venturini Gusse de Tiarno valis Leudri cives et habitatores suprascripte terre Rippe, predictos quatuor ibidem presentes et hoc mandatum sponte suscipientes et quemlibet eorum singularem, particularem divissim et in solidum ita tamen quod preoccupant(ior) condicio potior non existat, videlicet quod unus aut duo vel plures eorum inceperint aliis vel allii possint prosequi, mediare et finire suos et dicti communis Rippe et universitatis sindicos et actores, procuratores et certos nuntios et quicquid melius esse et dici possunt specialiter et expresse ad causam, litem et questionem tam civillem quam criminallem quam habent vel habere sperant cum certis de Tenno rationibus et causis superius nominatis et generaliter ad omnes alias suas causas, lites et questiones quas habent vel habere sperant cum quacumque alia persona motas, pendentes et movendas tam pro eis quam contra eos coram prefato domino Laurenzio comissario et iudice speciali delegato ut supra et quocumque alio iudice, vicario et officiali ordinario delegato et subdelegato tam dato quam dando et tam ecclesiastico quam seculari [.....]

Ego Perinus quondam ser Antonii de Salvonibus de Laude nunc habitator suprascripte terre Rippe imperiali auctoritate notarius predictis omnibus et singulis presens fui et rogatus scribere publice scripssi et subscripssi.

B)

1417 agosto 26, nel palazzo episcopale di Trento

Originale, ASCR, capsula V, pergamena 7 [A].

Lorenzo *de Gauslinis* di Feltre, giudice nella vertenza tra Riva e Tenno e vicario generale di Trento per conto di Federico conte del Tirolo, stabilisce i termini di presentazione in tribunale a Trento per i sindaci dei rispettivi comuni.

C)

1417 settembre 9, nel palazzo episcopale di Trento

Lorenzo *de Gauslinis* di Feltre, giudice nella vertenza tra Riva e Tenno e vicario generale in temporale di Trento per conto di Federico conte del Tirolo, emette la sentenza: condanna alcuni uomini di Tenno al carcere a vita e confisca tutti i loro beni, obbliga l'intera comunità di Tenno a restituire le cose rubate e a risarcire tutti i danni.

Originale, ASCR, capsula V, pergamena 8 [A].

Nel verso: «N°11 Sententia criminalis lata contra illos de Thenno ad quaerelas hominum de Rippa pro diversis latrociniis, delictis et insultis. 1417 die 9 septembris»; «C I N° XLVIII»; «Capsula 5 numero 8 anno 1417».

In Christi nomine amen. Nos Laurencius de Gauslinis de Feltro legum doctor vicarius generalis in temporalibus in civitate et curia Tridenti pro illustrissimo et excelso principe et domino domino Federico Dei gracia duce Austrie, comiteque Tirolis et in temporalibus domino Tridentino necnon commissarius in hac parte et iudex specialiter delegatus et deputatus a prefato domino duce Federico ad conoscendum et fine debito terminandum omnes causas, lites, questiones et controversias et tam civiles quam criminales quandocumque et qualitercumque vertentes inter homines sive comunitatem tere Rippe Tridentine diocesis ex una parte et homines sive comunitatem de Teno et tocius eius plebatus ex altera parte [.....]

Infrascripta sunt delicta, dampna, iniurie et offensiones illata sive illate hominibus sive comunitati tere Rippe per homines suprascriptos de Teno et eius plebatus ac ipsam comunitatem de Teno, que dampna dicti homines de Rippa petunt sibi restituiri et resarciri per dictos homines de Teno et ipsos homines de Teno tales puniri per ipsis delictis commissis quod eorum pena ceteris transeant in exemplum.

In primis quod dicti homines de Teno derobarunt hominibus de Rippa boves et vachas numero centum, item octuaginta capras super montem de Cernavina teritorii Rippe, die XVI<sup>o</sup> augusti millesimo quadrigentessimo XVI<sup>o</sup>.

Item quod predicti homines de Teno derobarunt hominibus de Rippa die suprascripta et in suprascripto loco decem plausta, item vigintiquinque pessos casei, item unam calderiam.

Item dicti homines de Teno ceperunt ibidem dicta die et loco suprascripto tres homines de Rippa custodientes dictas bestias et boves.

Item dicti homines de Teno ceperunt et captivum duxerunt in burgum Fraporte die XXI mensis augusti Mateum Ferarii.

Item predicti homines de Teno per tres vices diversis diebus et numero centum et quinquaginta armata manu fecerunt insultum ad portam tere Rippe animo et intentione intrandi dictam teram Rippe et eam derobandi et homicidia comitendi et ipsam teram extrahendi de manibus prefati domini ducis Austrie et tunc interfecerunt et vulneraverunt plures homines de Rippa.

Item dicti homines de Teno multotiens venerunt ad insidias tempore noctis circha teram Rippe animo et intentione intrandi dictam teram Rippe et homicidia comitendi.

Item dicti homines de Teno acceperunt ad stipendum plures homines de Verona et Vicentia ad predicta homicidia comitendum.

Item predicti homines de Teno in vindemia proxime preterita derobarunt hominibus tere Rippe plausta tricenta et quinquaginta vini sclavi et romani.

Item predicti homines de Teno derobarunt hominibus de Rippa omnia eorum blada et fenum.

Item predicti homines de Teno derobarunt plures mulieres de Rippa incidentes eis bursas a lateribus suis.

Item predicti homines de Teno derobarunt hominibus de Rippa tres equos.

Item predicti de Teno devastarunt et destruxerunt omnia molendina hominum de Rippa in tantum quod macinare non possunt.

Item predicti homines de Teno plura allia henormia dampna et offensiones fecerunt et comisserunt contra comunitatem et homines tere Rippe.

D)

1417 settembre 10, nel palazzo episcopale di Trento

Lorenzo *de Gauslinis* di Feltre dichiara che tutti gli uomini di Tenno che possiedono beni nel territorio di Riva sono obbligati a pagare le collette al comune di Riva.

Originale, ASCR, capsula V, pergamena 5 [A].

1418 novembre 2, Riva del Garda

Ugo, luogotenente dei podestà e capitani di Riva Giovanni Annenberger e Pietro Limberger per conto di Federico duca d'Austria ecc., riceve dal massaro di Riva il suo salario consistente di 100 lire di piccoli veronesi.

Originale, ASCR, capsula V, pergamena 10 [A]. Nel verso: «1418 N° 68 Receptum domini potestatis Rippę de sallario libras 100». «C. II. N° V». «Capsula 5 numero 10 anno 1418».

In Christi nomine amen. Anno Domini millesimo quadrigentessimo decimo octavo, indictione undecima, die mercurii secundo mensis novembris, nobilis et venerabilis vir dompnus Ugo locumtenens nobilium et potentum virorum dominorum Iohannis Annemberger et Petri Limberger capitaneorum et potestatum Rippe, Tenni, Leudri et pertinentiarum pro illustrissimo principe et excelentissimo domino domino nostro domino Federico duce Austrie et cetera, recepit a comune Rippe pro sallario prelibati domini termini sancti Michaelis anni presentis et datos ei per Antoniolum filium condam Franceschini Boture de Gargnano habitatorem Rippe et massarium communis predicti centum libras veronensem parvorum, in quorum testimonium prefatus dominus Ugo suo proprio sigillo sigilavit. (SID)  
Ego Perinus notarius communis Rippe scripssi et subscrispsi mandato prefati domini Ugonis.

1419 ottobre 1, Riva del Garda *in castro novo.*

Paolo Rasner, capitano e luogotenente del castello nuovo di Riva per conto di Federico Tascavuota, attesta di aver ricevuto dal massaro di Riva Benvenuto di Saone 100 libre di moneta veronese come pagamento del salario di settembre.

Originale, ASCR, capsula V, pergamena 11 [A]. Nel verso: «N° 67 Receptum potestatis Rippę»; «C. I N° XXXX»; «Capsula 5 numero 11 anno 1419».

Universis [.....]<sup>a</sup>gus aliquos presentes devenerint inspecturis notum [...]<sup>b</sup>o ego Paulus Rasner capitaneus et locumtenens in castro novo Rippe Tridenti pro spectabilibus et [...]<sup>c</sup>entibus et potentibus viris domino Iohanne Annemberger et domino Petro Liemberger potestatibus et capitanei[s te]rarum Ripe, Tenni, Leudri et pertinenciarum pro illustrissimo principe et excuso domino domino Federico Dei gratia [d]uce Austrie, Styrie, Karintie, Karniolle comitteque Tyrollis et etiam nec non advocato et defensore ecclesie Tridentine qualiter habui et recepi a Benevenuto de Savono tamquam massario communitatis terre Rippe predicte, die prima octubris millesimo quadrigentesimo decimo nono, libras centum monete veronensis, quas quidem centum libras predictus dedit et solvit pro centum libris quas dicta communitas terre Ripe tenet dare singulo anno suis potestatibus de mense septembbris pro sallario eis deputato et debitto prout est antiquitus consuetudo. In quorum fidem et testimonium has patentes fieri iussi meique consueti ad tallia signeti munimine roborari. Datum in dicto castro novo anno Domini millesimo quadrigentesimo decimo nono, indicione XII<sup>a</sup>, die dominica prima mensis octubris.

(SID)

---

<sup>a</sup> Lacerazione del lato superiore

<sup>b</sup> Lacerazione del lato superiore

<sup>c</sup> Lacerazione del lato superiore che prosegue lungo l'antica piegatura

1420 ottobre 8, Riva del Garda

Ser Corrado di Venosta, vicario ed esattore delle entrate di Riva per conto di Giovanni di Isnina vescovo di Trento, attesta di aver ricevuto del massaro di Riva, Giovannino del fu Minico, 100 lire di buona moneta di Merano come pagamento del salario.

Originale, ASCR, capsula V, pergamena 12 [A]. Nel verso: «N°76 Receptum vicarii Ripe 1420». «Capsula 5 numero 12 anno 1420».

Millesimo quadrigentessimo vigessimo, indicione tercia decima, die martis octavo mensis octubris in tera Ripe Tridentine diocessis in stacione mey Iohannis Pixoni infrascripti, presentibus Iohane filio condam ser Alberti de Lecho comitatus Mediolani, Lorencino et Bartholameo fratribus ac filiis condam ser Mori de Verona. Ibique ser Coradus de Venosto vicarius et exactor intratarum Ripe pro reverendissimo in Christo patre domino domino Iohane de Isnina Dey gratia episcopo Tridentino habuit et manualiter recepit in presentia suprascriptorum testium et mey Iohannis Pixoni infrascripti centum libras bone moneta de Merano a Iohanino condam Minici masario comunis Ripe, et hoc<sup>a</sup> pro salario potestarie comunis Ripe, videlicet pro termino sancti Michaelis anni suprascripti. In quorum testimonium dictus ser Coradus munimine s[ui]<sup>b</sup> sigili roboravit.

Ego Iohanes filius ser Pixoni de Ripa scripsi de mandato et licentia prefati ser Coradi.

(SID)

---

<sup>a</sup> Scritto sopra il rigo dalla stessa mano  
<sup>b</sup> Foro

1421 novembre 27, Riva del Garda nella quadra della Chiesa

Domenica figlia del fu Antonio detto Tonino di Varignano dona a ser Giovanni notaio del fu ser Pisoni di Riva, sindaco ricevente in nome del comune e degli uomini di Riva, una casa murata posta nella quadra della Chiesa, un terreno prativo in località Grez e un terreno arativo e con olivi all'entrata del Brione

Originale, ASCR, capsula V, pergamena 13 [A].

Nel verso: «N°27 Donatio facta per dominam Dominicam comuni Rippae 1421»; «Capsula 5 numero 13 anno 1421».

Trascrizione per estratto.

(SN) In Christi nomine amen. Anno Domini millesimo quadringentessimo vigessimo primo, inductione quarta decima die iovis vigessimo septimo novembris in terra Rippe diocesis Tridentine, in domo propria infrascripti Federici sita in quadra Ecclesie apud Florium condam ser Nicholay de Ripa et viam communis, presentibus Federicho condam domini Pasii de Ripa, Francischo condam ser Iohannis Brachi de Bulbeno, Zuliano condam Zani de Venzonicho [episc]<sup>a</sup>opatus Cumarum, Francischo filio Becharii de Zuzade et magistro Achile barberio filio Ma[.....] Christofori barbitonoris de Vercellis predictis quatuor habitatoribus Ripe predicte omnibus suprascriptis testibus et [aliis] ad hec vocatis et rogatis. Ibidem domina Dominica filia condam Antonii dicti Tonini de Varignano plebatus Ar[chi Tridentine] diocesis dedit, tradidit et donavit per se et suos heredes pure, libere, simpliciter et inrevocabiliter inter vivos iure [donationis] in perpetuum ser Iohanni notario condam ser Pisoni de Ripa sindico et sindi<c>ario nomine communis, universitatis et h[ominum] terre predicte Ripe per se et suis successoribus recipienti, ad omnia et singula infrascripta et alia pro dicto comune et homini[bus] gerendi constituti ut de dicto sindicatu asseruerint partas constare publico instrumento sub millesimo, inductione et die in eo contentis, i[tem] unam domum muris muratam, lignamine hedificatam, copertam cuppis positam et iacentem in quadra Ecclesie et cui do[mui] talles dixerunt esse confines, ab una parte Veronesius condam domini Pasii de Ripa ab alia parte magister Richebonus medicus de Rip[a] et a capite superiori et inferiori sunt vie communis. Item unam petiam terre prative positam in Grezio et cui petie ter[re] talles dixerunt esse confines, ab una parte heredes Salomonis de Ripa, ab alia parte iura domini et Iohannes Ben[.....]de Limono habitator Ripe, ab uno capite heredes Tullii notarii de Ripa et ab alio capite via communis. Item unam petiam [terre] aratorie et olivate positam et iacentem ad intratam Brioni, cui petie terre talles dixerunt esse confines ab una parte Vo[.....] condam domini Pasii de Ripa, a capite via communis et in parte Iohannes de Agreno et ab alio capite Iohannes Somenz[.] [de] Gavazio. Et forte ipsi

---

<sup>a</sup> Lacerazione di tutto il lato destro della pergamena. Vale per tutte le lacune nel documento.

domuy et dictis peciis terre plures et veriores possent esse confines si qui pro tempore et in fu[turum] apparerent ad habendum, tenendum, possidendum et quicquid eidem ser Iohanni dicto nomine et suis successoribus [deinceps] placuerit perpetuo fatiendum [....]

..quod habeat et habere debeat singulo anno tem[....] sue in quolibet festo sancte Marie Cirialis a dicto comune sive agentibus pro eo libras quinque tridentinorum parvorum, item galetam [unam] furmenti, item galetam unam siliginis et per dictum comune et universitatem celebrari faciat in plebe Sancte Ma[rie] de Ripa suis expensis post decessum suprascripte domine Dominice usque ad annos decem proximos futuros universarium omni an[no] solidos viginti tridentinorum parvorum singulo anno, ut de predictis omnibus et singulis suprascriptis constat publico instrumento scripto per me Fran[ciscum] notarium infrascriptum sub die millesimo et inductione in eo contentis.

Ego Perinus condam ser Antonii de Salvonibus de Laude nunc habitator suprascripte terre Rippe imperiali auctoritate notarius predictis omnibus et singulis presens fui et rogatus scribere publice scripssi et subscipssi.

1422 novembre 22, Riva del Garda *sub palatio communis*

I due sindaci del comune con il consenso di un gruppo di consiglieri concedono a Giovannino *Menegi*, quale migliore offerente, l'incanto del letame che viene fatto fuori porta Montanara per cui dovrà pagare al massaro di Riva 10 soldi annualmente per 10 anni.

Originale, ASCR, Libro giornale 25 (1370 –1570) [A], c.6 verso.

Letamen porte Montenarie a Rastello usque ad portam Iohanino Menegi.

MCCCCXXII, inductione XV<sup>a</sup> die dominico XXII novembris sub palatio communis Ripe ad banchum ubi incantus soliti fuerint fieri, ad maiorem incantum, presentibus Iohanne Pixoni, Antonio notario de Tierno, Nicholao notario condam Tullii, Gasparino Timonelle, ser Andrioto et Antonio de Savono omnibus consiliariis dicte terre Ripe per Petrum de Pandemellis et Perinum notarium de Laude sindicos dicti communis deliberatum fuit Iohanino Menegi de Ripa letamen totum quod annuatim fieri potest infra rastelum porte Montenarie et dictam portam solvendo anuatim massario dicti communis usque ad decem annos proximos futuros et sub ponte libras\*\*\*\*\* solidos X.

1432 febbraio 1, Riva del Garda, *sub palacio iuris*

Gianpietro figlio del fu maestro Riccambono di Riva vende a ser Tommaso, notaio, figlio del fu ser Albertino di Arco, sindaco di Riva e ricevente in nome del comune e degli uomini di Riva, un terreno prativo posto nelle pertinenze di Riva in località *Gallenzana* al prezzo di 25 ducati d'oro.

Originale, ASCR, capsula V, pergamena 22 [A].

Nel verso: « N° 10 Emptio communis Ripae a domino Iampetri Ricamboni de loco ad Galenzanam pretio ducatorum 25. 1432 die primo februarii»; «C. II N° XXIV»; «Capsula 5 numero 22 anno 1432».

Trascrizione per estratto

(SN) In Christi nomine amen. Anno domini nostri Iesu Christi millesimo quadrigentessimo trigessimo secundo, inductione decima, die veneris primo mensis februarii in terra Rippe Tridentine diocesis et sub palacio iuris dicte terre Rippe ubi ius publicum redditur, presentibus ser Francischio filio quondam ser Antonii Begarolli de Zuzado plebatus Tioni Iudicarie episcopatus Tridentini, Iohanne filio quondam ser Guidonis de Bolbeno plebatus Tioni suprascripti, Iohanne filio quondam ser Bethini dicti Bithinzolli de Bagalino episcopatus Tridentini hiis tribus dicte terre Ripe habitatoribus et Martinello filio quondam ser Nicolay de villa Pregaxine vallis Leudri diocesis Tridentine, testibus vocatis et rogatis et alliis quam pluribus ad hec. Ibique Zampetrus filius quondam magistri Riconboni de Ripa predicta sponte et ex ipsius Zampetri scientia et non per aliquem herrorem iuris vel facti per stipulationem solempnem dedit vendidit et tradidit per se et suos heredes iure proprio et in perpetuum pro libero et expedito alodio ser Tomaxio notario filio quondam ser Albertinii de burgo Archi diocesis Tridentine nunc Ripe suprascripte habitatori, ibidem presenti tamquam sindico et sindicario nomine communis et hominum predicte terre Ripe, ibidem presenti recipienti et acceptanti pro dicto comune et hominibus de Rippa suprascripta unam petiam terre pratice positam in pertinentiis dicte terre Ripe in loco ubi dicitur ad Gallenzanam, cuius petie terre pratice tales dixerunt esse confines ab una parte est vassus aque Galenzane suprascripte, ab allia heredes quondam ser Petri de Pandemelliis de predicta terra Ripe, ab allia heredes quondam Bartolomey notarii de Pisonibus de Ripa suprascripta et ab uno capite est via communis, et forte dicte rey vendite alii sunt vel in futurum esse possent plures veriores confines, ad habendum, tenendum, possidendum [.....]

Et hoc fecit ipse venditor nominatim pro pretio et nomine pretii ducatorum viginti quinque boni auri et iusti ponderis, quod pretium dictus venditor fuit confessus, contentus et manifestus stetit se a dicto ser Tomaxio tamquam sindico ut supra bene

habuisse et recepisse ac sibi integre datum, traditum, solutum et numeratum esse et  
fuisse de propriis ducatis dicti communis et hominum Ripe predicte, renunzians dictus  
vendito exceptioni [....]

Ego Zeno filius ser Filipi notarii de Montagna Ripe suprascripte habitatoris, publicus  
imperialli auctoritate notarius hiis omnibus et singullis suprascriptis presens fui et ea  
rogatus scribere publice scripssi et me subscripssi.

1433 ottobre 28, Riva del Garda, *in domo magistri Bartholamey Ferarii de Verona habitatoris Ripe sita in quadra Lacus.*

Antonia figlia del fu Lorenzo Bersani di Riva, con il consenso del marito Paolo figlio del fu ser *Tomeus* di Stumiaga della pieve di Lomaso, ora abitante di Riva, vende a Cristoforo figlio del fu ser Angelo di Quinto di Verona, sindaco e procuratore del comune di Riva, una casa murata posta nella quadra della Chiesa al costo di 27 lire di piccoli denari trentini, salvo il diritto di decima alla chiesa di Riva a cui andavano versati ogni anno 18 soldi di piccoli denari trentini.

Originale, ASCR, capsula V, pergamena 24 [A]

Trascrizione per estratto.

(SN) In Christi nomine amen. Anno Domini millessimo quadringentessimo trigessimo tertio, inductione undecima, die mercurii vigesimo octavo octubris, in terra Ripe diocesis Tridentine in domo magistri Bartholamey Ferarii de Verona habitatoris Ripe sita in quadra Lacus, apud lacum Garde, et de post et de ante est via communis, presentibus Iohanino Menegi de Ripa suprascripta, magistro Bartholameo, Iohanne notario eius filio, Iohanne condam Moschardini de Flaveo, predictis tribus habitatoribus Ripe predicte, et Antonio condam Bonavenute de Cologna omnibus antedictis testibus et aliis ad hec vocatis et rogatis. Ibidem domina Antonia filia condam Laurenzii Bersani de Ripa de consensu et voluntate Pauli condam ser Tomey de Stumiaga plebatus Lomasii suprascripte diocesis et ipsi iugalis, nunc habitatoris dicte terre Ripe et quia domus infrascripta fuit sui patrimonii, dedit vendidit Christoforo filio condam ser Angeli de Quinto de Verona, sindico et procuratori communis Ripe pro se et suis successoribus recipienti et ementi unam domum muris muratam, lignamine edificatam, copertam cuppis positam et iacentem in predicta terra Ripe in quadra ecclesie et cui domuy talles dixerunt esse confines apud heredes Iohannis cazelarii de Ripa ab una parte, ab alia heredes Temani de Gardune et de ante est via communis et de post quedam area. Et forte ipsi domuy plures et veriores possent esse confines si qui pro tempore et in futurum apparerent, ad habendum, tenendum [.....]

Salvo tamen iure ecclesie sive plebi Ripe cui solvere tenetur et debet semper et in perpetuum omni anno in festo sancti Michaelis solidos decem octo denariorum parvorum tridentinorum pro pretio librarum vigenti septem denariorum parvorum tridentinorum, quod pretium dicta venditrix confessa et contenta fuit se ab ipso emptore habuisse et accipisse ac sibi integre datum, solutum et numeratum esse, exceptioni sibi non date[.....]

Ego Perinus condam ser Antonii de Salvonibus de Laude nunc habitator suprascripte terre Ripe, imperiali auctoritate notarius predictis omnibus et singulis presens fui et rogatus scribere publice scripssi et subscipssi.

1434 marzo 12, Riva del Garda *in ecclesia sive plebe Sancte Marie.*

Giovanni Tanner figlio del fu Simone, arciprete della pieve di Riva, con il consenso del prete Pietro figlio del fu Giovanni di Francia e del prete Giovanni Straus figlio del fu Enrico di Ratisbona suoi cappellani, cede a titolo di permuta a Zenone figlio di ser Filippo notaio di Montagna e a Cristoforo di Quinto di Verona, sindaci e procuratori del comune di Riva, tre case murate site in Riva nella quadra della Chiesa, da cui percepiva annualmente la decima, e riceve in cambio una casa sita anch'essa nella quadra della Chiesa.

Originale, ASCR, capsula V, pergamena 24 [A]. Nel verso: «N° 32 Permutatio facta inter comune Rippae ex una [.....] 1434 die 12 martii». «Capsula V numero 24 anno 1434».

Trascrizione per estratto.

(SN) In Christi nomine amen. Anno Domini millessimo quadragecentessimo trigessimo quarto, inductione duodecima, die veneris duodecimo mensis marci in terra Ripe diocesis Tridentine, in ecclesia sive plebe Sancte Marie de Ripa predicta, presentibus nobile viro domino Hermano filio domini Marchabruni de castro Greste, magistro Bartholameo a scolis condam\*\*\*\*\* de Cumis, Bartholomeo filio condam Temani de Gardune predictis tribus habitatoribus Ripe predicte, et Donato filio condam magistri Iacobi dicti de castel de Ripa, omnibus antedictis testibus et aliis ad hec vocatis et rogatis. Quoniam infrascripta mutatio ad utilitatem predicte plebis cedit, idcirco venerabilis vir dominus Iohannes Thanner filius condam domini Simonis, archipresbiter suprascripte plebis Ripe cum consensu et deliberatione domini presbiteri Petri filii condam ser Iohannis de Francia, domini presbiteri Iohannis Straus filii condam Henrici de Ratispona suorum capelanorum ibidem presentium et consentientium, pro se ipso et eius successoribus et nomine dicte plebis fecit cambium, permutationem, cessionem iurum, cessionem iuris et proprietatis et dominii infrascriptorum domorum inferius confinitorum, ex quibus percipiebant de redditu et proventu semper et in perpetuum singulo anno tempore debito prefatus dominus archipresbiter et sui predecessores, prout infra: primo de una petia terre casalive, muris murata, lignamine hedificata et coperta cuppis posita in ipsa terra Ripe in quadra Ecclesie, ab una parte heredes Temani de Gardune, ab alia iura communis, que fuit Iohannis calzelarii de Ripa et de ante est via communis, solvebat Laurenzius condam Bersani de Ripa dicte plebi sive agentibus pro ea singulo anno semper et in perpetuum solidos decem octo denariorum parvorum tridentinorum, item de una petia terre casalive muris murata, lignamine hedificata, cuppis coperta cum quodam orto sechum tenente posita in predicta terra Ripe in quadra Ecclesie ab una parte iura communis Ripe que fuit dicti Laurenzii, ab allia Fedriginus de Pergamo et de ante est via communis, et de post iura communis Ripe solvebat Iohannes ca<l>zelarii

antedictus dicte plebi sive agentibus pro ea singulo anno semper et in perpetuum solidos quatuordecim denariorum parvorum tridentinorum, item de una petia terre casalive muris murata, lignamine edificata et cuppis coperta posita in predicta terra Ripe in quadra Ecclesie ab una parte Bartholameus Moschardini de Flaveo habitator Ripe, ab alia parte iura communis Rippe que habet in conductum Iacobus Cavazani de Leudro habitator Rippe ab ipso comune et de ante est via communis solvebant heredes condam Temani de Gardune dicte plebi sive agentibus pro ea semper et in perpetuum libram unam, solidos sedecim denariorum parvorum tridentinorum singulo anno, cum prudentibus viris Zenone notario filio ser Filipi notarii de Montagna et Christoforo aurifice de Quinto de Verona, ambobus sindicis et procuratoribus dicti communis habentibus ad hec et alia speciale mandatum pro se ipsis et eorum successoribus et nomine dicti communis Rippe, presentibus et consentientibus domino Tomaxio notario de Archo, Dominico Moscardini, Bartholomeo de Castello, magistro Pronzemo de Pergamo et Barzaga de Tuschulano omnibus consiliariis dicte terre Ripe. Ad habendum, tenendum, possidendum et quicquid dictis sindicis et successoribus suis deinceps placuerit perpetuo fatiendum cum omnibus et singulis que infra predictos continentur confines vel allios si qui forent accessibus et egressibus cuiuslibet dictarum rerum usque in vias publicas, et cum omnibus et singulis que quelibet ipsarum rerum habent super se vel infra seu intra se in integrum omnique iure et actione ussu seu requisitione eis nomine dictarum rerum dictis rebus modo aliquo pertinente. Et hoc in cambium et permutationem unius petie terre casalive sive domus site in dicta terra Ripe in quadra Ecclesie et cui domuy talles dixerunt esse confines, ab una parte et de retro iura predicte plebis de Ripa, ab alia parte Iohannes de Beleg(er)ario habitator Ripe et de ante est via communis et forte apud allios predicti communis Ripe. Ad habendum, tenendum [.....]

Ego Perinus condam ser Antonii de Salvonibus de Laude nunc habitator suprascripte terre Ripe, imperiali auctoritate notarius predictis omnibus et singulis presens fui et rogatus scribere publice scripssi et subscripssi.

1434 giugno 30, Verona *in contrata Sancti Thome*

Antonio, notaio, figlio del fu Nicola di Quinto di Santo Stefano di Verona, legittimo amministratore dei fratelli Francesco e Giorgio suoi nipoti e figli del fu Nicola e della moglie Giovanna, erede della fu Caterina, figlia del fu ser Francesco Zucone di Riva, dichiara di aver ricevuto da Pisone del fu Francesco dei Pisoni di Riva, sindaco e nunzio del comune di Riva, 400 ducati d'oro nel giorno di Pasqua, scadenza di una rata del prezzo di alcuni terreni venduti al comune di Riva per 2400 ducati il 22 aprile del 1430.

Originale, ASCR, capsula V, pergamena 26 [A]. Nel verso: di mano quattrocentesca: «Solutio communis et hominum Ripe Tridenti ser Antonio de Quinto» «1434»; «N° 28 Instrumentum liberationis [...] per comune Rippae habita a domino Antonio quondam domini Nicolai de Quinto Veronę de ressilio pręcii locorum ab ei emptorum»; «C. II N° XIX»; «Capsula 5 numero 26 anno 1343»;

È presente il documento (ASCR, capsula V, pergamena 29) dove il notaio Antonio figlio del fu Nicola di Quinto dichiara di aver ricevuto l'ultima rata di 250 ducati il giorno di Pasqua del 1436 (domenica 8 aprile).

Trascrizione per estratto.

(SN) In Christi nomine amen. Anno Nativitatis eiusdem millesimo quadragesimo trigesimo quarto, indictione duodecima, die mercurii trigesimo et ultimo mensis iunii, Verone in contrata Sancti Thome ad stationem scriptorie mei Antonii notarii de Roariis infrascripti positam subtus domum mercatorum Verone, presentibus sapiente et egregio legum doctore domino Madio condam sapientis et famosi legum doctoris domini Iohannis de Madiis de Sancta Eufemia Verone, Francisco dicto Caprino notario condam ser Iacobi de Lubriaria Gardexane et Petro notario condam ser Mathei de Bazileriis de Guxolengo, Iohanne notario condam Paganini de Zerbis de Sancte Eufemia Verone, omnibus tribus notariis et quolibet eorum in solidum rogatis una cum me Antonio notario infrascripto de hiis publicum confiteri instrumentum, Marco condam Tomasi de Pillato de Sancto Stephano, Antonio messeto condam Guidonis de Sancto Paulo Verone testibus rogatis ad hec. Ibidem prudens vir ser Antonius notarius condam domini Nicolai de Quinto de Sancto Stephano Verone pro se et ut legitimus administrator et legitimis administratoris nominibus Francisci, Georgii et honeste fratrum eius nepotum et filiorum condam Nicolai olim ipsius ser Antonii filii de Sancto Stephano Verone et olim moram trahentis tempore eius vite Ripe Tridenti, nec non filiorum et heredium pro partibus sibi a iure delatis condam [d]<sup>a</sup>omine Iohanne heredis condam domine Chaterine filie condam ser Francisci Zuconi de Ripa Tridentine diocessis et uxoris condam suprascripti Nicolai de Quinto, prius premissa

---

<sup>a</sup> Foro

hac sua protestatione videlicet quod per aliqua que dixerit aut fecerit dicet aut faciet non vult neque intendit aliquo modo derogari nec preiudicari iuribus suis de quadraginta tribus ducatis auri sibi debitibus pro resto terminorum annorum preteritorum precii infrascripti et de decem ducatis auri sibi debitibus pro expensis factis pro consequendo infrascriptam pagam quadrigentorum ducatorum auri solutorum ut infrascriptus et de omni damno et interesse que passus est et patitur propter tarditatem solutionis dictorum quadraginta trium ducatorum auri et infrascriptorum quadringtonitorum ducatorum auri, ymmo ipsa iura et omnia alia sibi competentia et competitura contra infrascriptos comune et homines de Ripa sibi fore salva et reservata, quam protestationem haberi voluit pro repetita in quolibet suo actu et cui protestationi infrascriptus Pissonus, sindicario nomine infrascripto, dixit quod non consentiebat, contentus et confessus fuit et stetit se pro se et dictis administratoriis nominibus habuisse et cum efectu recepisse a Pissono condam Francisci de Pissonibus de Ripa sindico et nuntio assegnato communis et hominum Ripe predicte, ibidem publice et dicto sindicario nomine instante requirente et acceptante et publice etiam instante et requirente ac stipulante me Antonio notario infrascripto ut publica persona nominibus et viribus dictorum communis et hominum Ripe Tridenti et omnium et singulorum aliorum quorum interest vel interesse posset et poterit in futurum, quadringtonos ducatos auri inter ducatos auri et monetas argenteis sibi datis, solutis et numeratis per ipsum Pissonum dicto sindicario et de ducatis, monetis dictorum communis et hominum Ripe ut asseruit. Et hoc pro completa solucione et integra satisfaccione totidem ducatorum auri page sive termini Pascatis Resurreccionis domini nostri Iesu Christi proximi preteriti precii certarum peciarum terrarum eisdem comuni et hominibus Ripe venditarum precio duorum millium et quadringtonitorum ducatorum auri solvendorum ad certos terminos ex infrascripto publico rogato per me Antonium notarium infrascriptum de millesimo quadrungentesimo trigesimo, inductione octava, die sabbati vigesimo secundo mensis aprilis [....]

Ego Antonius dictus de Cavaiono filius ser Ognabeni notarii de Roariis de Affio de Sancto Matheo cum Cortinis Verone publicus imperiali auctoritate notarius predictis omnibus presens fui et rogatus ea publice scripsi.

Registratum fuit suprascriptum instrumentum ad officium registri communis Verone per me Augustinum de Languardis ..... officiale scribam ..... deputatum.

1434 luglio 7, Riva del Garda *super domo communis*

Il maestro Pier Antonio barbiere, figlio del fu maestro Cristoforo, abitante di Riva, alla presenza del consiglio generale del comune, chiede di poter avere 25 ducati per ampliare e restaurare una casa in muratura sita presso la porta Bruciata e avuta in affitto dal comune di Riva per 12 grossi carentani annui. Lo stesso Pietro promette di assolvere il suo debito pagando in perpetuo per l'affitto 5 lire di denari trentini: gli viene quindi concesso il prestito.

Originale, ASCR, capsula V, pergamena 27 [A].

Nel verso: «N°33»; «C. II N° LXXXI»; «Capsula 5 numero 27 anno 1434».

Trascrizione per estratto.

(SN) In Christi nomine amen. Anno Domini millessimo quadrigentessimo trecessimo quarto, indictione XII<sup>a</sup>, die mercuri septimo mensis iulii, super domo communis terre Ripe ubi consilium generale ipsius terre Ripe fieri solet et consuetum est fieri, et in ipso publico consilio generali ad hunc infrascriptum actum specialiter ordinato, presentibus Francisco condam Bonvesini de Faytelis de Calvola plebis Tenni dioecesis Tridentine, Donato condam ser Guilielmi de Marazono burgi Archi habitatore et Mateo condam Antonii de villa Madrutii plebis Calavini, hiis omnibus premissis dioecesis Tridenti testibus et aliis ad hec vocatis et rogatis. Ibique magister Petrus Antonius barbitonsor condam magistri Christofori de \*\*\*\*\*\*, terre Ripe habitator, comparuit et personaliter constitutus fuit coram egregiis et prudentibus viris ser Perino notario condam ser Antonii de Salvonibus de Laude et magistro Christoforo condam ser Agnoli de Quinto de Verona habitatoribus ambobus terre Ripe tamquam sindicis dicti communis Ripe, et coram Iohanne Petro condam magistri Ricamboni, Iosio Teotonico de Alemania, magistro Galerano Mori et Antoniolo condam Odorici de Sahono, hiis omnibus habitatoribus terre Ripe tamquam consiliariis ipsorum sindicorum, et etiam coram Bartolameo Bonapaxii de Castello, Tonono de Pregaxina, magistro Provesino cerdone, Bonaventura Temonele, omnibus ipsius terre Ripe admonitis et requisitis per sindicos et consiliarios antedictos ad hunc infrasscriptum actum finaliter concludendum. Adque idem Petrus Antonius barbitonsor exposuit, dixit et naravit quod cum ipse Petrus Antonius haberet et recognosceret a dicta comunitate terre Ripe unam domum muris muratam positam et iacentem in dicta terra Ripe ad portam Brusatam cui choeret ab una parte domus communis ubi ius publice redditur, ab alia lacus et a capitibus platea terre Ripe et forte dicti domui sunt et esse possunt veriores confines et quod ex ea vel pro ea solvebat et solvere tenebatur ipsi comunitati ipsius terre Ripe singulis annis successivis perpetualiter et in perpetuum ad liberum et proprium livellum grossos duodecim carentanos et hoc ex eo vel pro eo prout et statuendum quod ea domus existebat sed

quia ipsa domus poterat ampliari et meliorari in multis et pluribus edifficiis, cameris et preparamentis ad ipsam domum ordinandis et ad hoc faciendum prout expensa contribuenda circa edificationem, amplificationem circa ipsam domum et in ea domo fienda, ipse idem Petrus Antonius dixit, proposuit et naravit quod exigebat et habere volebat ab ipsis sindicis suprascriptis et ab aliis superius nominatis ad hunc actum concludendum viginti quinque ducatos quos expendere intendebat circa ipsam domum. Atque p..... volebat et promittebat ulterius que promissit per pactum solemptni stipulatione stipulatum predictis sindicis, consiliariis electis et nominatis pro dicta comunitate vices gerentibus quod habitis et exceptis dictis Christo duce promissit solvere dicte comunitati et omnibus et singulis partis pro ea comunitate vices gerentibus quinque libras denariorum tridentinorum pro ea domo quam vult et intendit ampliare et meliorare in cameris et aliis accessariis, prout promissit nomine affictus et livelli perpetuallis singulis et successivis annis perpetuis et in perpetuum computatis illis XII grossis in prima locatione nominatis. Item actum fuit per pactum solemptni stipulatione stipulatum quod dictus Petrus Antonius valeat et possit ipsa domo uti, frui, gaudere et possidere et ipsam tenere et usufructuare ad ipsius usum et gaudientum pro suo usu, animo et voluntate [....]

Ego Iacobinus filius ser Iohanis notarii de Boturolis de Bondo, terre Ripe habitator publice et imperiali auctoritate notarius, hiis omnibus presens fui et rogatus scribere scripsi signumque meum tabellionatus apposui assuetum.

1436 febbraio 26, Riva del Garda *super domo communis*

Il consiglio generale di Riva emana un nuovo ordinamento che stabilisce l'obbligo per il massaro di acquistare a proprie spese un toro, da mettere a disposizione della comunità per tutta la durata del suo ufficio.

ASCR, Libro Giornale 25 (1370 – 1570), c. 16.

*Reformatio communis facta per sindicos et consiliarios terre Ripe super tauro emendo per massarium ellectum quolibet anno et tempore sui officii massarii.*

In Christi nomine amen. Anno Domini millessimo quadringentessimo tricesimo sexto, indictione quarta decima, die dominico XXVI mensis februarii in terra Ripe diocesis Tridenti super domo communis ipsius terre Ripe et in publico et generali consilio hominum ipsius terre Ripe facto et ordinato per sindicos, consiliarios ipsius terre Ripe et per alios quam plures homines infrascriptos ad infrascriptam reformationem et ordinationem faciendam et ordinandam ad publicum comodum et publicam utilitatem totius ipsius communis Ripe et omnium singularum personarum prout inferius describitur, et ut videlicet infrascripti sindici et consiliarii ipsius communis terre Ripe et omnes et singuli infrascripti nominati et requisiti ad hunc actum infrascriptum faciendum et ordinandum ut dictum est communiter concorditer et de ipsorum omnium animo et voluntate in nullo autem discrepantes, et existente illic sapiente et egregio viro domino Iohane de Botuolis de Bondo, assessore nobillis et potenti viri domini Odorici dicti Slompomarii de Bulzano capitani castri novi et vicarii terre Ripe pro illustrissimo principe ac reverendissimo in Christo patre et domino domino Allexandro Dey gratia episcopo Tridentino duceque Mazovie et cetera, quod Franciscus condam Antonii becharii de Zuzado plebis Tioni vallis Iudicarie terre Ripe habitator massarius dicte terre Ripe pro presenti anno usque ad terminum suum secundum ordinamentum hominum ipsius communis terre Ripe et omnes et singulli massarii qui ponentur et massarii erunt per tempora futura in ipsa comunitate ipsius terre Ripe teneantur et astricti sint atque debeant singulis futuris annis et temporibus emere silicet singulus singulum<sup>a</sup> taurum qui sit pilis rubey suis sumptibus et de suis denariis propriis, et ipsum taurum tenere ut serviat dicte comunitati et omnibus vachis et bestiaminibus hominum et personarum ipsius terre Ripe, et in fine termini eiusdem massarie possit et valeat ydem massarius ipsum taurum vendere et de ipso disponere pro ipsius libito voluntatis. Cum talli pacto imposito, ordinato quod dictus massarius possit accipere unum grossum pro qualibet vacha cuiuscumque terrigene ipsius terre Ripe et duos grossos pro qualibet vacha cuiuscumque forenssis et non ultra et nomine prerogative ipse et ipsi massarii singuli futuri et singulis annis habeant et habere debeant unam peciam terre prative positam a

---

<sup>a</sup> annum depennato

vale. Et quod taurus laudetur per sindicos ipsius communis dicte terre Ripe volentes, constituentes predicta omnia et singula inviolabiliter observari in perpetuum in pena et sub pena penitus infligenda per dictos sindicos et consiliarios et ad mandatum officialium communis dicte terre Ripe et hoc ad comunem utilitatem et bonum publicum ipsius communis terre Rippe.

Nomina sindicorum:

magister Dominicus filius Iohanis Moscardini  
Laurencius Papagnochii.

Nomina consiliariorum:

Bartolameus Bonapaxii  
Iohanulus de Mediolano  
magister Brovexinus  
Toninus de Pregaxina  
Bonaventura Temonele  
magister Galeranus Mori.

Nomina convocatorum:

ser Perinus notarius de Laude  
ser Iohanes Petrus condam magistri Ricamboni  
Berthonus Bevardi  
Concilinus Salamonis  
Iohanes de Ciago  
Bartolameus Moscardini  
Pisonus condam Francisci  
Iordanus de Tiono  
Iacobus Schupata  
Nicolaus Bevardi  
Martinetus de Lemono  
magister (Ser)le sartor  
Iohanes notarius de Por(r)o  
magister Christoforus aurifex  
Bartolameus Paxoti  
Bartolameus Mori.

Ego Iacobinus filius ser Iohanis notarii de Botuolis de Bondo terre Ripe habitator notarius electus per comune publicus et ab imperiali auctoritate notarius hiis omnibus presens fui et rogatus scribere scripsi.